terça-feira, 30 de junho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  6
1) Autue-se o referido expediente, capeando, com esta Portaria,
que deverá ser registrada em Livro próprio;
2) Comunique-se ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça,
a instauração deste PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO,
remetendo-lhe cópia da Portaria inicial, por força do art. 19, “a”,
da Instrução nº 04, de 1981-PGJ;
3) Comunique-se à Exma. Sra. Corregedora-Geral de Justiça,
a instauração deste PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO,
remetendo-lhe cópia da Portaria inicial, por força do art. 19, “a”,
da Instrução nº 04, de 1981-PGJ;
4) De conformidade com o disposto no art. 8º da Instrução nº 04
de 1981-PGJ, designo o servidor deste órgão, Sr. Emanuel Tadeu
Coutinho Machado, para atuar como secretário, devendo prestar
o compromisso legal;
5) Tornem os autos oportunamente a esta presidência, para
ulteriores deliberações.
REGISTRADA E PUBLICADA, CUMPRA-SE.
Benevides-PA, 16 de junho de 2009.
EliaNE criStiNa PiNto morEira
Promotora de Justiça

ato Nº 085/2009 - 1ª PjFmF
NúmEro dE Publicação: 10552

ProcESSo Nº 198/06 - 1ª PjFmF
PROCEDÊNCIA: BENEFICÊNCIA NIPO-BRASILEIRA DA
AMAZÔNIA
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2005
ATO Nº 085/2009 - 1ª PJFMF
Ato Aprova as Contas
1ª Promotoria dE FuNdaçÕES E maSSaS FalidaS, no
uso de suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, com
fundamento no artigo 127 da Constituição Federal, art. 31 da Lei
nº 8.742/93, § 3º, art. 60 do Decreto Federal nº 93.872/86 e
art. 3º do Decreto-Lei nº 41/66, por este ATO, APROVA as contas
apresentadas pela bENEFicÊNcia NiPo-braSilEira da
amaZÔNia, referentes ao exercício financeiro de 2005, quanto
aos aspectos contábeis, formais e técnicos.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este
ato publicado.
Belém, 23 de junho de 2009.
j.N.barroS aNdré
1° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS,
EM EXERCÍCIO

Portaria da SGj/ta
NúmEro dE Publicação: 10556

Portaria Nº 1323/2009-mP/SGj-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
835/2007-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
10531/2009, datado de 15/04/2009;
R E S O L V E:
RELOTAR o servidor PETTERSON DINIZ, Auxiliar de Administração,
lotado na Promotoria de Justiça de Porto de Moz, para a
Promotoria de Justiça de Juriti, Pólo Baixo Amazonas, a contar
de 3/3/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 09 de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
Área Técnico-Administrativa

ato Nº 084/2009 - 1ª PjFmF
NúmEro dE Publicação: 10541

ProcESSo Nº 084/07 - 1ª PjFmF
PROCEDÊNCIA: BENEFICÊNCIA NIPO-BRASILEIRA DA
AMAZÔNIA
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2006
ATO Nº 084/2009 - 1ª PJFMF
Ato Aprova as Contas
1ª Promotoria dE FuNdaçÕES E maSSaS FalidaS, no
uso de suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, com
fundamento no artigo 127 da Constituição Federal, art. 31 da Lei
nº 8.742/93, § 3º, art. 60 do Decreto Federal nº 93.872/86 e
art. 3º do Decreto-Lei nº 41/66, por este ATO, APROVA as contas
apresentadas pela bENEFicÊNcia NiPo-braSilEira da
amaZÔNia, referentes ao exercício financeiro de 2006, quanto
aos aspectos contábeis, formais e técnicos.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este
ato publicado.
Belém, 23 de junho de 2009.
j.N.barroS aNdré
1° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS,
EM EXERCÍCIO

Extrato dE coNtrato
NúmEro dE Publicação: 10423

No do contrato: 033/2009-MP/PA
modalidade de licitação: Pregão Presencial nº. 014/2009-MP/
PA.
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e
a empresa IECO – Desenvolvimento e Indústria de Máquinas e

Aparelhos Ltda.
objeto: Aquisição, montagem e instalação de 02 (duas) portas
giratórias, modelo Compacta IN–2008–8Z,com assistência
técnica durante o período de garantia.
vigência: 24/06/2009 a 23/08/2010
valor: R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais) valor global.
dotação orçamentária: Atividade: 12101.03.122.0125.4534;
Elemento de Despesa: 4490-52.
Fonte: 0101.
Foro: Belém.
data da assinatura: 23/06/2009.
ordenador responsável: Ubiragilda Silva Pimentel.
Endereço do contratado: Estrada RS-122, Km 85,6 nº 2407,
Loteamento Brandalise, Pedancino, na Cidade de Caxias do Sul
– RS.

dESiGNação
NúmEro dE Publicação: 10366

o dirEtor GEral do cENtro dE PErÍciaS ciENtÍFicaS
“rENato chavES”, usando das atribuições legais,
coNSidEraNdo, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823,
de 30 de janeiro de 2006. coNSidEraNdo, a Lei 8.666 de
21 de junho de 1993, Art. 67. rESolvE: Designar a servidora
marY hEllEm airES do NaScimENto, matrícula nº
57216860/1, a contar de 01.06.2009, como representante
desta Administração para acompanhar e fiscalizar os contratos
firmados entre esta Autarquia e os respectivos entes contratados.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira – Diretor Geral.

licENça PrÊmio
NúmEro dE Publicação: 10599

Portaria N° 104 dE 24/06/2009-daF
SERVIDOR: carloS mauricio GoNZaGa dE alcÂNtara
CARGO: Médico Legista   MATRÍCULA: 62049/1
PERÍODO: 01.07.2009 a 30.07.2009
TRIÊNIO: 01.03.96 à 01.03.99

Portaria N° 105 dE 24/06/2009-daF
SERVIDOR: joão batiSta da Silva NEGrão
CARGO: Médico Legista   MATRÍCULA: 71005/2
PERÍODO: 01.07.09 a 30.07.09
TRIÊNIO: 20.09.94 à 20.09.97

Portaria N° 106 dE 24/06/2009-daF
SERVIDOR: FErNaNdo douGlaS jardim SaNtoS
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 54188040/1
PERÍODO: 02.07.09 a 31.07.09
TRIÊNIO: 22.10.04 à 22.10.07

Portaria N° 108 dE 25/06/2009-daF
SERVIDOR: GErSoN mEdEiroS da Silva
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 3386643/2
PERÍODO: 02.07.09 a 30.08.09
TRIÊNIO: 23.04.95 à 23.04.98

Portaria N° 112 dE 25/06/2009-daF
SERVIDOR: lauro mEdiNa viaNa
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5146666/2
PERÍODO: 16.07.09 a 14.08.09
TRIÊNIO: 01.12.04 à 01.12.07

Portaria N° 111 dE 25/06/2009-daF
SERVIDOR: aNtoNio carloS da Silva marQuES
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5449618/1
PERÍODO: 01.07.09 a 29.08.09
TRIÊNIO: 17.05.93 à 17.05.96

Portaria N° 109 dE 25/06/2009-daF
SERVIDOR: roNaldo SErGio FErrEira mESQuita
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5406889/1
PERÍODO: 03.07.09 a 31.08.09
TRIÊNIO: 29.04.05 à 29.04.08

Portaria N° 110 dE 25/06/2009-daF
SERVIDOR: miGuEl juStiNiaNo dE vaScoNcEloS
alvES
CARGO: Médico Legista  MATRÍCULA: 5209269/1
PERÍODO: 01.07.09 a 29.08.09
TRIÊNIO: 04.11.97 à 04.11.00 e 04.11.00 à 04.11.03

Portaria N° 107 dE 24/06/2009-daF
SERVIDOR: iraNilSoN dE olivEira FErNaNdEZ
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5110220/2
PERÍODO: 02.07.09 a 31.07.09
TRIÊNIO: 06.11.01 à 06.11.04
NOMEAR

NúmEro dE Publicação: 10602
Portaria N° 447/09–Gab/dGcPcrc dE 23/06/09

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823,
de 30 de janeiro de 2006. RESOLVE: NomEar o servidor
boaNErGES bENaioN dE NaZaré, matrícula nº 71846/1,
para o cargo de Gerente do Núcleo de Serviços, GEP-DAS-011.2,
a contar de 01 de julho de 2009.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral
CESSÃO

NúmEro dE Publicação: 10603
Portaria N° 452/09–Gab/dGcPcrc dE 25/06/2009

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823,
de 30 de janeiro de 2006. RESOLVE: cEdEr a servidora SÔNia
valéria PiNhEiro GuimarãES, Assistente Administrativa,
matrícula nº 57196365/1, lotado neste Centro de Perícias
– Unidade Regional de Santarém, para a Universidade do
Estado do Pará, sem ônus para o órgão de origem, a contar de
01.07.2009.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral
EXONERAR

NúmEro dE Publicação: 10601
Portaria N° 453/09–Gab/dGcPcrc dE 25/06/09

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823,
de 30 de janeiro de 2006. RESOLVE: ExoNErar, a pedido, a
servidora crEuSa alicE loPES doS SaNtoS, Perito Criminal,
matrícula nº 5295092/2, do cargo comissionado de Gerente do
Núcleo de Crime Contra o Patrimônio, GEP-DAS-011.2, a contar
de 01 de julho de 2009.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

Portaria N° 446/09–Gab/dGcPcrc dE 23/06/09
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823,
de 30 de janeiro de 2006. RESOLVE: ExoNErar, o servidor
Paulo SENa rodriGuES, matrícula nº 57213184/1, do cargo
de Gerente do Núcleo de Serviços, GEP-DAS-011.2, a contar de
01 de julho de 2009.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

Portaria dE SuPrimENto dE FuNdoS
NúmEro dE Publicação: 10525

Portaria Nº. 193,  dE 25 dE juNho dE 2009.
o dirEtor GEral da EScola dE GovErNo do EStado do
ParÁ,  no uso das atribuições que lho são conferidas pela Lei nº
6.569, de 06 de agosto de 2003 e alterações posteriores e,
coNSidEraNdo, o memorando nº 010/2009 – DAF/EGPA,  de
24/06/2009.
r E S o l v E:
Conceder à servidora cléa lima Francisco, portadora do CPF
nº 263.035.402-44, matrícula 57200694, lotada nesta Escola
de Governo, Suprimento de Fundos no valor de R$ 800,00
(oitocentos reais), a serem utilizados em despesas de pronto
pagamento, os quais serão suportados pelo Elemento de Despesa
abaixo discriminado, com aplicação no prazo de 60 (sessenta)
dias, devendo a prestação de contas ocorrer em até 15 (quinze)
dias, após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 33.90.30 – R$ 800,00 (oitocentos reais).
FONTE DE RECURSOS: 0101
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
diviNo doS SaNtoS
Diretor Geral da EGPA

Errata do Extrato dE coNtrato
NúmEro dE Publicação: 10674

Nº DO CONTRATO: 011/2009
PARTES: Escola de Governo do Estado do Pará- EGPA e Tim
Celular S/A
DATA DA PUBLICAÇÃO: 17/06/2009
ONDE LE-SE: 01/06/2009 a 31/05/2009
LEIA-SE: 01/06/2009 a 31/05/2010
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Divino dos Santos

PortariaS dE NomEaçÕES
NúmEro dE Publicação: 10531

Portaria Nº. 195 dE 29 dE juNho dE 2009.
o dirEtor GEral da EScola dE GovErNo do EStado
do ParÁ - EGPa, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores